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روحانی در آخرین گفت وگو  با مردم:

با معیارهای مجلس، دولت جدید 
نیز به توافق نخواهد رسید

شرق: از روزگذشته پیشوند »رئیس جمهور«   
از کنار نام حســن روحانی حذف شــده اســت. 
او دولــت را بــه ابراهیم رئیســی تحویل داده 
و بایــد منتظر ماند و دید دنیای سیاســت ایران 
چــه آینده ای برای روحانی رقــم خواهد زد. او 
دوشنبه شــب در آخریــن روز کاری خود در یک 
گفت وگوی تلویزیونی با مردم ســخن گفت و از 
آنان خداحافظی کرد. رئیــس دولت دوازدهم 
در ابتدای ســخنانش درباره دوران مســئولیت 
خــود گفت: در ذهن من ایــن بود که گرهی که 
در کشــور ایجاد شــده بود، یا با دیپلماسی حل 
می شد یا جنگ. آقای اولاند در سال ۲۰۱۳ گفت 
تصمیــم قطعی بــرای جنگ با ایــران را گرفته 

بودیم، وقتی شما آمدید، ما منصرف شدیم.
روحانی ادامه داد: ســال ۹۲ قول دادیم و تا 
پایــان دولت یازدهم قدم به قدم قول ها را اجرا 
کردیم. در دولت دوازدهم کسی در آمریکا بر سر 
کار آمد که نمی شد با او حرف زد. ما آن زمان و 
همیــن الان در واقع با آمریکا حرف می زنیم. ما 
ممکن است با دولت ها توافق کنیم و دولت ها 
تا حدودی انجامش دهند، اما در تحریم بیش از 
دولت ها با شرکت ها روبه رو هستیم. شرکت ها 
فرصتی مطمئن می خواهند که سرمایه هایشان 

در ایران از بین نمی رود و به سود می رسند.
رئیس دولت تدبیر و امید افزود: آمریکایی ها 
از ما می خواســتند توافقات گســترده تر شــود. 
می خواســتند بحث منطقه را هم به مذاکرات 
اضافه کننــد. وقتی ما به دنیــا می گوییم فقط 
درباره هســته ای حــرف می زنیــم، آثارش هم 
محدود خواهد بود. بانک ها به روابط سیاســی 
ایران با کشورهای دیگر نگاه می کنند. در مصوبه 
اخیــر مجلــس گفته انــد همه تحریم هــا باید 
برداشته شود؛ حقوق بشر، هسته ای، تروریسم. 
می شــود همه ایــن تحریم ها را برداشــت، اما 
مذاکرات دیگری می خواهد. کاملا چشــم انداز 
توافق اســت. اگر معیــار ما فرمایشــات مقام 
معظم رهبری باشد، قابل اجراست، اما مصوبه 
مجلس مانع اســت؛ نه فقط در این دولت، اگر 
دولت سیزدهم هم پایبند به این مصوبات باشد، 
به توافق نمی رســند. او همچنین در پاســخ به 
پرســش مجــری برنامه مبنی  بر درســت بودن 
شــایعاتی مانند اینکه روحانی روزی دو ساعت 
ســر کار بوده و شــبیه مردم زندگــی نمی کند، 
گفت: من در شــبانه روز حداقل ۱۳ تا ۱۴ ساعت 
کار می کردم. در دوران کرونا هفته ای دو جلسه 
ســتاد کرونا داشــتم. در این یک   سال و نیم من 
از تهران خارج نشدم. سفرهای قبلی من کاری 
بوده است. این اتهامات بی اساس است. ساعات 
کار ما مشخص است. روحانی درباره اینکه چه 
چیزهایــی را نمی توانید به مردم بگویید، عنوان 
کرد: حل مسائل کشور فقط بر عهده قوه مجریه 
نیســت؛ مثلا گاهی باید با قوه قضائیه هماهنگ 
باشــیم یا مــن می گویم برای اینکه به مســائل 
اقتصادی مردم برســیم، وزارت صنعت، معدن 
و تجارت بایــد دو وزارتخانه بشــود یا مجلس 
نمی پذیرد یــا دیر می پذیرد یا شــورای نگهبان 
رد می کنــد. مــن نمی توانم ایــن موضوعات را 
همواره بــه مردم بگویم. من می توانم خودم را 
راحت کنم و بگویم تقصیر من نیست. او افزود: 
یک سری مسائل کلان تر است، هماهنگی کلانی 

را می خواهد که گاهی زمان بر است. 
طرح این موضوعات شــکاف های اجتماعی 
ما را بیشــتر می کنــد. آزادی مــردم در فضای 
مجازی چقدر باشــد؟ پهنای باند چقدر باشد؟ 
این از مســائلی بود که در جلســاتمان بررسی 
کردیم و اختلاف نظر داشــتیم. اگر این مســائل 
را بــه مردم بگوییم ، در بلندمدت خوب اســت، 
امــا در کوتاه مــدت مشــکل ایجــاد می کنــد. 
رئیس جمهور ســابق گفت: مهم ترین پرونده ای 
که دست دولت سیزدهم قرار می گیرد، مذاکره 
و تعامل با دنیاست. ما هیچ راهی در کوتاه مدت 
جز تعامل نداریم. در بلندمدت اگر مردم تحمل 
کنند راهکارهای دیگری داریم. در چارچوبی که 
مقام معظم رهبــری گفتند، باید برای مذاکرات 
اقتصــادی هم  بگیرنــد. موضوعات  تصمیــم 

هست. 
او دربــاره بحران هــای امنیتی مثــل بنزین 
و مؤسســات مالی افزود: پیشــگیری همه این 
مســائل گاهــی امکان پذیر نیســت. تنش های 
غم آلودی داشــتیم و اتفاقات بدی افتاده است، 
امــا در کوتاه مــدت حــل کردیم. در ســال ۹۶ 
مشکلاتمان به مؤسســات اعتباری برمی گشت. 
همه آن مشــکل به حکم یک قاضی در مشهد 
بازمی گردد و دولت مجبور می شــود وارد شود. 
در خوزســتان به خاطر کم آبی و شــرایط جوی 
بحرانــی ایجاد می شــود که باید جمع شــود. 
روحانی با اشــاره بــه ضرورت مبارزه با فســاد 
گفت: اعتقاد دولت من از اول این بوده که فساد 
در سایه شــفافیت از بین می رود؛ مثلا مبارزه با 
قاچاق در منطقه جنوب دست نیروی انتظامی 
بود، مصوبه در شــورای عالــی امنیت تصویب 
کردیم سپاه وارد شود، سپاه آمد و باز جمع نشد. 
یکــی از دلایلی که گفتیم ســامانه های فضای 

مجازی باید ادامه پیدا کند، برای همین است.

مسائل جامعه   ساختاری است؟
 یعنی اینکــه هیچ رئیس جمهــوری نمی تواند در 
ساختار موجود چالش ها و مسائل را حل کند یا حداقل 
کاهش دهد؛ اما ساختار فعلی چه ویژگی ای دارد که در 
چارچوب آن مسائل و چالش ها حل نمی شوند. به گمان 
برخی مهم ترین ویژگی ســاختار فعلی آن است که یا از 
ظرفیت علم، دانشگاه، نخبگان و کارشناسان بهره گرفته 
نمی شــود یا در مرتبه دوم قرار می گیــرد. بنابراین لازم 
اســت به جای ایدئولوژیك کردن مسائل و راه حل های 
ایدئولوژیک از راهکارهای کارشناسی محور و خرد علمی 
بهره گرفته شــود. بر اساس این راه حل غلبه بر مسائل و 
مشکلات جایگزینی خرد، دانش و نگاه کارشناسی است. 
ساماندهی مســائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بر 
مبنای ایدئولوژی مسائل و چالش ها را افزایش می دهد 
و لازم است ساختار بر اساس منطق کارشناسی باز تعریف 
شود. بر اساس این رویکرد، نخبه و کارشناس با بهره گیری 
از علم می تواند راهکارهای غلبه بر مشکلات را بیابد؛ به 
شــرطی که آزادانه بتواند از علم و و دانش بهره بگیرد 
و سویه های ایدئولوژیک بر نگاه کارشناسی غلبه نکند. 
در رویکــرد کارشناســی محور و خردگــرا، برنامه ریزان 
علمی، ابزار و وســایل غلبه بر چالش ها و دستیابی به 
اهداف توســعه و پیشــرفت را می دانند و می توانند با 
تحلیل علمی بهترین بسته سیاستی و اجرائی دستیابی 
به اهــداف را پیشــنهاد کننــد. رویکرد کارشناســی از 
تمرکز زدایی ســاختاری و اداری حمایت می کند، به این 
معنی که بخشی از اختیارات دولت مرکزی به استان ها 
واگذار شود. در برخی کشورهای پیشرفته که دارای تنوع 
و تکثر هســتند، مناطق بر اســاس فدرالی و ایالتی اداره 
می شوند. اداره کشور بر اســاس ایالتی و فدرالی سابقه 
طولانــی در ایــران دارد؛ اما ساختاری شــدن چالش ها 
و مســائل ایران امری نیســت که فقط با رویکرد و نگاه 
کارشناسی حل شــود. کارشناس محوری لازم است؛ اما 
کافی نیســت. غلبه رویکرد کارشناسان بر نگاه حامیان 
شبه علم پیشــنهاد مناسبی است؛ اما نمی تواند به طور 
کامل ســاختار را اصلاح کند. کاهش چالش  ها، مسائل 
و قرار گرفتن در مســیر توســعه و ســاماندهی مناسب 
جامعــه جز از آرایش مناســب بین دولــت با جامعه 
مدنی ممکن نیســت. نوآوری و تــلاش برای بازآفرینی 
ســاختار و اصلاح آنها به حک شدگی دولت در جامعه 
مدنی وابســته اســت. می توان امید داشــت بخشی از 
مســائل با رجوع به کارشناســان و برنامه ریزی از سوی 
آنها حل شــود؛ اما باید این نکته مهم را به یاد داشــته 
باشیم که تأکید زیاد بر نخبه گرایی و غلبه نگاه کارشناسی 
مشــکلاتی ایجاد می کند که مهم تریــن آن دنبال کردن 
اصــلاح امــور از بــالا و کم توجهی بــه جامعه مدنی 
است؛ همان سیاســتی که تکنوکرات ها در ایران دنبال 
کرده اند و کماکان حامی جدی آن هستند. سیاست ها و 
برنامه های کارشناس محورانه مانند بودجه های سالانه 
و برنامه های پنج ساله توسعه بدون مشورت و مداخله 
جامعه مدنی کاری از پیش نمی برد. تغییر ســاختاری 
یعنی حک شــدگی بوروکراسی در جامعه مدنی. توجه 
به ابعاد کارشناسی برای بازتعریف سیاست ها و ساختار 
برنامه ریــزی اهمیت دارد؛ اما باید توجه داشــت که در 
هیچ علم و کارشناسی ای قطعیت وجود ندارد. تحولات 
و پدیده های اجتماعی بسیار پیچیده است. پس برنامه و 
سیاســت قطعی وجود ندارد. راه حل مشخص انتخاب 
رویکرد تلفیقــی جامعه مدنی و کارشناســی به جای 
کارشناســی محض است. کارشناســان مدام و مستمر 
باید نظر جامعه مدنــی و گروه های مختلف اجتماعی 
را جویا شــوند. بوروکراســی اداری باید بتواند مدیریت 
تعارض بین گروه های مختلف اجتماعی را انجام دهد. 
کارشناســان و بوروکرات ها باید ملزم شــوند مستندات 
گفت و گوها با جامعه مدنــی و نحوه مدیریت تعارض 
بین گروه های مختلف اجتماعی  را ضمیمه برنامه ها و 
سیاست ها کنند و این ضمیمه نقش وتویی داشته باشد. 
برنامه ریزان و کارشناسان باید درک کنند که برنامه ریزی 
و تصمیم گیری فرایندی از بالا به پایین نیست. به عنوان 
مثال غلبه بر چالش های محیط زیســتی اولا در ساختار 
فعلــی ممکن نیســت و دوم اینکه جز بــا تلفیق نگاه 
کارشناســی و جامعــه مدنی که نقش ممتــازی دارد، 
ممکن نیست. تغییر و تحول برای اصلاح ساختار موجود 
دو بعد دارد: نخســت، بعد اجتماعی و دموکراسی که 
همان جامعه مدنی اســت. دوم، فنی و کارشناسی که 
به ملاحظات علمی مربوط اســت. تنها راه حل پیشرو، 
تلفیق دموکراسی اجتماعی با دانش فنی و کارشناسی 
اســت. آرایش مناسب بین دولت و جامعه مدنی برای 
اصلاح ساختار به معنای نفی نگاه کارشناسی و علمی 
نیســت. فراهم کردن زمینه تعامــل، ارتباط و گفت وگو 
بین اندیشمندان، کارشناســان، انجمن ها و تشکل های 
اجتماعی و جایگاه بالاتر و ممتازتر جامعه مدنی امکان 

فرا رفتن از درماندگی ساختاری فعلی را فراهم می کند.

 واکسن کرونا و نقش قوه قضائیه
مســتند به اصل مذکــور از قانون اساســی اموال 
نامشــروع باید به بیت المال برگردد و بودجه عمومی 
کشــور نیز مصداق بارز بیت المال است. حال چنانچه 
برای خرید واکسن از شرکت دارویی برکت که وابسته به 
ستاد اجرایی بوده از بودجه عمومی هزینه شود گویی 
با بیت المال بیت المال خریداری می شود که این نقض 
غرض از فلســفه اصل ۴۹ قانون اساسی بوده و اساسا 
از محل اموال عمومی واکســن تهیه شــده و دولت به 
نمایندگــی از مردم مطابق تفســیر حقوقی پیش  گفته 
نباید وجهی برای خرید واکسن از شرکت دارویی برکت 
پرداخت کند. امید است ریاست محترم قوه قضائیه به 
طریق مقتضی و در راستای مقررات قانونی یادشده در 
جهت تأمین واکسن کرونا برای تمامی مردم ایران که به 
یک درجه از حمایت قانون برخوردار هســتند و حقوق 
اساسی برابری دارند، اهتمام و نظارت لازم اعمال کنند.

سياست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4066 چهارشنبه   13 مرداد 1400

مهرشــاد ایمانی: روز گذشته مراسم تنفیذ ســید ابراهیم رئیسی برگزار شد تا او 
بر اســاس بند نهم اصل ۱۱۰ قانون اساسی پس از تنفیذ از سوی مقام رهبری، 
به طور  رسمی به عنوان سیزدهمین رئیس جمهور ایران بتواند انجام وظیفه کند. 
به این بهانه در این مجال، مروری بر تمام تنفیذهای ریاست جمهوری در تاریخ 

۴۳ساله جمهوری اسلامی ایران داریم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.
تنفیذ مهدی بازرگان (1357)

چند روز پس از پیروزی انقلاب، یعنی ۱۶ بهمن 57، مهندس مهدی بازرگان 
با حکم رهبر فقید انقلاب مسئولیت ریاست دولت موقت را بر عهده گرفت؛ در 
مراسمی که در محل آمفی تئاتر مدرسه علوی برگزار و حکم نخست وزیری به 
بازرگان داده شد. حکم و فرمان نخست وزیری که با اتفاق آرای شورای انقلاب 
و تصویب امام خمینی )ره( صادر شــده بود، از ســوی اکبر هاشمی رفسنجانی 
قرائت شــد. امام خمینی در حکم نخســت وزیری، مهندس بازرگان را موظف 
به انجام رفراندوم تغییر نظام به جمهوری اسلامی، تشکیل مجلس مؤسسان 
برای تصویب قانون اساســی، برگــزاری انتخابات مجلس شــورا طبق قانون 
اساســی جدید و انتخاب هیئت وزیران بدون درنظرگرفتــن روابط حزبی کرد. 
در قســمتی از این حکم آمــده بود: »جناب آقای مهندس مهــدی بازرگان بنا 
به پیشنهاد شــورای انقلاب، بر حسب حق شرعی و حق قانونی ناشی از آرای 
اکثریــت قاطع قریب به اتفاق ملت ایران که طی اجتماعات عظیم و تظاهرات 
وســیع و متعدد در سراسر ایران نسبت به رهبری جنبش ابراز شده است و به 
موجب اعتمادی که به ایمان راســخ شــما به مکتب مقدس اسلام و اطلاعی 
که از ســوابقتان در مبارزات اســلامی و ملی دارم، جنابعالــی را بدون در نظر 
گرفتن روابط حزبی و وابســتگی به گروهی خاص، مأمور تشکیل دولت موقت 
می نمایــم...«. بازرگان هم پــس از قرائت حکم گفت: »خدای بزرگ را شــکر 
می کنم که چنین اعتبار و حســن شهرتی که به هیچ وجه اهلیت و لیاقت آن را 
نداشتم، به من ارزانی داشته و همین موهبت الهی باعث شده که آیت الله، ابراز 
اعتماد و ارجاع چنین مأموریتی را به بنده عنایت بفرمایند و همچنین تشــکر از 
ملــت ایران می کنم«. البته بیش از ۹ ماه طول نکشــید که مهدی بازرگان بعد 
از مشــکلات فراوانی که بر سر راهش به وجود آمد، عطای نخست وزیری را به 

لقایش بخشید و استعفا داد.
تنفیذ ابوالحسن بنی صدر  (1358)

پس از دولت موقت، ابوالحسن بنی صدر در پنجم بهمن سال 58 توانست 
با کسب ۱۰ میلیون و 7۰۹ هزار و ۳۳۰ رأی معادل با 75.۶ درصد آرا پیروز نخستین 
انتخابات ریاست جمهوری شود. چند روز بعد یعنی در تاریخ ۱5 بهمن نیز حکم 
ریاســت جمهوری به او داده شد. در متن حکم امام آمده بود: »بر اساس آنکه 
ملت شریف ایران با اکثریت قاطع جناب آقای دکتر سیدابوالحسن     بنی صدر را 
به ریاست جمهوری کشور جمهوری اسلامی ایران برگزیده اند و بر حسب    آنکه 
مشروعیت آن باید به نصب فقیه جامع الشرایط باشد، اینجانب به موجب این 
حکم،   رأی ملت را تنفیذ و ایشان را به این سمت منصوب نمودم؛ لکن تنفیذ و 
نصب اینجانب و     رأی ملت مســلمان ایران محدود است به عدم تخلف ایشان 
از احکام مقدســه اسلام و    تبعیت از قانون اساسی اسلامی ایران«. البته دولت 
بنی صدر هم نتوانســت تا پایان دوره اش به کار خود ادامه دهد و بنی صدر در 
تاریخ ۳۱ خرداد سال ۶۰ مجلس رأی عدم کفایت به او داد و او نیز چندی بعد 

به فرانسه رفت.
تنفیذ محمدعلی رجایی  (1360)

پــس از عزل بنی صدر، دومیــن انتخابات ریاســت جمهوری در دوم مرداد 
۱۳۶۰ برگزار شــد و رجایی در رقابت با ســید علی اکبر پرورش، عباس شیبانی 
و حبیب الله عســگراولادی موفق شد با کســب ۱۲ میلیون و 77۰ هزار و 5۰ رأی 
معادل ۹۰ درصد آرا از مجموع ۱۴ میلیون و 57۳ هزار و 8۰۳ رأی، پیروز انتخابات 
شــود. او که پیش از ریاست جمهوری نخست وزیر بنی صدر بود، کم اختلاف با 
نخستین رئیس جمهور ایران نداشت. مراسم تنفیذ او در تاریخ ۱۱ مرداد همان 
ســال برگزار شد و در بخشی از حکم امام در تنفیذ رجایی آمده بود: »... به رغم 
تبلیغات دشــمنان خارج و داخل، با اکثریت قاطع افزون از دوره سابق، جناب 
آقای محمدعلی رجایی -ایده  الله  تعالی- را به ریاست جمهوری کشور اسلامی 
ایران برگزیده و این مســئولیت بزرگ و بار ســنگین را بر عهده او گذاشته است 
و چــون مشــروعیت آن باید با نصب فقیه ولی امر باشــد، اینجانب رأی ملت 
شــریف را تنفیذ و ایشان را به سمت ریاســت جمهوری اسلامی ایران منصوب 
نمودم«. رجایی هم دولت نیمه تمامی داشــت و او به همراه نخســت وزیرش 
یعنی محمدجواد باهنر در هشتم شهریور سال ۶۰ به دست نیروهای منافقین 
به شهادت رسیدند. بعد از این حادثه شورای موقت ریاست جمهوری متشکل 
از اکبــر هاشمی رفســنجانی، رئیس مجلس شــورای ملی و ســید عبدالکریم 
موسوی اردبیلی، رئیس دیوان عالی کشور، تشکیل شد و به پیشنهاد این شورا و 
تصویب مجلس، در ۱۱ شهریور محمدرضا مهدوی کنی به نخست وزیری رسید 

و در این مقطع بار دیگر شاهد یک دولت موقت دیگر بودیم.
تنفیذ آیت الله سید علی خامنه ای (1360)

هشــتم شهریور سال ۶۰ بود که بعد از چند دولت ناتمام سومین انتخابات 

ریاســت جمهوری در تاریخ دهم مهر برگزار شد و آیت الله سید علی خامنه ای 
توانســت با کســب ۱5 میلیون و ۹۰5 هــزار و ۹87 رأی )۹5 درصــد آرا( پیروز 
انتخابات شود و پس از تشکیل دولت ایشان، دولت موقت مهدوی کنی به کار 
خود پایان داد. روز ۱7 مهرماه مراسم تنفیذ حکم آیت الله خامنه ای برگزار شد. 
در این مراســم، ســید احمد خمینی متن نامه های وزیر کشور و شورای نگهبان 
را مبنی بر اعلام صحت انتخابات قرائت کرد و ســپس متن حکم امام خمینی 
درباره تنفیذ انتخابات را برای حاضران خواند. در بخشی از این حکم آمده بود: 
»اینجانب به  پیروی از ملت عظیم الشــأن و با اطلاع از مقام و مرتبت متفکر و 
دانشمند محترم جناب حجت الاسلام آقای سید علی خامنه ای –ایده الله   تعالی- 
رأی ملت را تنفیذ و ایشان را به سمت ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب 
نمودم و رأی ملت مســلمان متعهد و تنفیذ آن محدود اســت به اینکه ایشان 
به همان نحو که تاکنون خدمتگزار اســلام و ملت و طرفدار قشر مستضعف و 
به حکم قرآن کریم اَشِــدّاءُ عَلَی الْکُفّارِ رُحَماءُ بَیْنَهُمْ بوده اند، از این پس نیز به 
همان تعهد باقی باشــند و از طریق مستقیم انسانیت و اسلام انحراف ننمایند 

که ان شاءالّله  نمی نمایند...«.
تنفیذ آیت الله سید علی خامنه ای (1364)

آیــت الله خامنه ای بــار دیگــر در تاریخ ۲5 مــرداد ســال ۶۴ در رقابت با 
عســگراولادی و سیدمحمود کاشانی  با کسب بیش از ۱۲ میلیون آرا به پیروزی 
رســید. این دوره از ریاست جمهوری در کوران جنگ گذشت. حکم تنفیذ در ۱۳ 
شــهریور همان سال از ســوی امام به ایشان داده شــد. در بخشی از آن حکم 
آمده بود: »بحمدالله تعالی با تأییدات خداوند متعال -جل و علا- و دعای خیر 
حضرت ولی الله     الاعظم -روحی لمقدمه الفداء- چهار سال ریاست جمهوری 
اسلام با خیر و سلامت و     قدرت و عظمت سپری شد و ملت بزرگ و شجاع ایران 
با همه توطئه ها و تبلیغات دشــمنان     اســلام که برای اطفای نور خدا و اسلام 
بزرگ و از صحنه خارج نمودن ملت شــریف و مجاهد،     دست در دست یکدیگر 
نهاده بودند، به مبارزه برخاست و نیز توطئه هایی را که برای     جلوگیری از سیل 
خروشــان و اراده آهنیــن مؤمنین مظلوم در طول تاریخ کــه می رود   کاخ های 
ســتم سیاه و سرخ را فرو ریزد و فریاد حق طلبانه این ملت مظلوم، محرومان و   

  غارت زدگان پهناور زمین را به خروش درآورد، با قدرت خنثی نمود«.
تنفیذ اکبر هاشمی رفسنجانی (1368)

پنجمین انتخابات ریاست جمهوری هم زمان بود با همه پرسی بازنگری 
قانون اساسی که در تاریخ ششــم مرداد سال ۶8 برگزار شد. این انتخابات، 
حدودا دو ماه پس از فوت امام انجام شد؛ زمانی که دیگر آیت الله خامنه ای 
به رهبری برگزیده شــده بود. هاشمی رفسنجانی در رقابت با عباس شیبانی 
با کســب ۹۴ درصد آرا  پیروز انتخابات شد. دولت اول هاشمی در شرایطی 
روی کار آمد که مشکلات به جامانده از جنگ به شدت مشهود بود و هاشمی 
د رعین  حال که فضای سیاســی را مسدود کرد اما کوشید تا اولویت دولتش 
سازندگی باشد. او در تاریخ ۱۲ مرداد ۶8 از سوی رهبر جدید انقلاب، آیت الله 
خامنه ای تنفیذ شد. در بخشی از حکم او آمده بود: »خدا را شکر که اراده و 
رأی ملت عزیز، بار سنگین امانت و مسئولیت الهی را بر دوش توانای مردی 
بزرگ از فرزندان اســلام و حوارییّن امام عظیم الشأن)قدس ســره(، عالمی 
مجاهد و فقیهی اسلام شناس و سیاست مداری هوشمند و مدیری دردآشنا 
و دلســوز قرار داد. شــخصیتی که پرونده  تلاشش در راه خدا و مجاهدتش 
برای حاکمیت دین و اعلای کلمه اســلام، حتی پیش از نخســتین روزهای 
شــروع نهضت آغاز شــده و سرگذشت رنج ها و ســختی ها و فعالیت های 
کم نظیــر را در خود گنجانیده اســت. چهره  موجهی کــه به برکت حرکت 
در صراط مســتقیم انقلاب، همواره امین امام)قدس سره( و محبوب امت 
بوده و ان شــاءالّله از این پس نیز خواهد بود...«. هاشمی در خاطرات روزانه 
خود در روایت آن روز نوشته است: »تا ساعت هشت و نیم در خانه بودم. در 
گزارش هــا بوی درگیری نظامی به خاطر تهدید جان گروگان های آمریکایی 
در منطقه به مشــام می رسد. ناوگان جنگی آمریکا مأمور مدیترانه و خلیج 
فارس شده اند. به بیت امام و سپس به حسینیه جماران برای مراسم تنفیذ 
حکم ریاســت جمهوری رفتم. جلسه باشــکوهی بود. گزارش وزیر کشور و 
شــورای نگهبان و حکم آیت الله خامنه ای توســط احمد آقا خوانده شــد. 

ســپس من صحبت کردم و سپس آیت الله خامنه ای. از صبح دچار التهاب 
معده و تب بودم. تا عصر اســتراحت کردم، حالم بهتر شــد. شب به خاطر 
میهمان های فراوان از بستگان نتوانستم استراحت کنم. حاجیه والده هم از 
مشــهد برگشته اند و فردا عازم نوق اند. به خاطر شلوغی خانه نماندند و به 

منزل اخوی محمد رفتند«.
تنفیذ اکبر هاشمی رفسنجانی(1372)

هاشــمی بار دیگر در ســال 7۲ در انتخابات ریاســت جمهوری به پیروزی 
رســید؛ این بار در رقابت با عبدالله جاســبی، رجبعلی طاهری و احمد توکلی. 
گفته می شــود تنها رقیب جدی او توکلی بود که به سیاست های هاشمی نقد 
می کرد و درعین حال به نظر می رسد که این دوره از انتخابات را می توان سرآغاز 
رقابتی شدن انتخابات ریاست جمهوری در ایران دانست که در دوره بعدش به 
اوج خود رســید؛ باری مراسم تنفیذ هاشمی در این دوره در تاریخ ۱۲ مرداد 7۲ 
برگزار شــد و در حکم مقام معظم رهبری آمده بود: »این جانب ضمن تبریک 
به ملت عزیزمان برای این حُســنِ انتخاب و با معرفت به مقام و مرتبت والای 
شخصیت برجسته و چهره منور نظام جمهوری اسلامی و رکن رکین انقلاب و 
بازوی توانا و زبان گویای آن، جناب آقای هاشمی رفسنجانی دام عُلاه، رأی ملت 
را تنفیذ و ایشــان را به ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب می کنم. بدیهی 
است که تنفیذ این جانب نیز مانند رأی ملّت، تا زمانی است که ایشان در همان 
صراط مستقیم و منهاج قویمی قدم برمی دارند که سال های عمر بابرکت خود 
را در طی مراحل نورانی آن گذرانیده اند؛ یعنی راه دفاع از اسلام ناب محمدی 
صلی الله علیه وآلــه و مجاهدت برای تحقق حاکمیــت کامل قرآن و عمل به 
شریعت و حمایت از محرومان و مســتضعفان و کوشش برای ریشه کن کردن 
فقر و تبعیض و اســتقرار عدالت اجتماعی و تمســک به اصول پایدار انقلاب 

اسلامی  که البته همواره چنین خواهد بود«.
تنفیذ سید محمد خاتمی (1376)

انتخابات دوم خرداد ســال 7۶ بی تردید یکــی از مهم ترین انتخابات ها در 
تاریخ نظام جمهوری اسلامی است؛ انتخاباتی که نقش آفرین اصلی اش نسل 
جدیدی بودند که مطالباتی از جنس توسعه سیاسی را دنبال می کردند. علاوه 
بر این سطح رقابت هم به شدت بالا بود و حالا دیگر یک رقابت تمام عیار میان 
علی اکبر ناطق نوری به عنوان نماینده کامل جناح راست و سیدمحمد خاتمی 
به عنوان نماینده جناح مقابل که کم کم با عنوان اصلاح طلبان شناخته می   شد، 
درگرفــت. خاتمی با رأی قاطع مردم در انتخابات پیروز و دوران اصلاحات آغاز 
شد. او در تاریخ ۱۲ مرداد 7۶ تنفیذ شد و در بخشی از حکم مقام معظم رهبری 
در تنفیذ خاتمی آمده بود: »اکنون بار دیگر مســئولیت بزرگ ریاست جمهوری 
بــا اکثریتی قاطع بر دوش مردی روحانــی و کارآزموده و انقلابی و اهل دانش 
و معرفت قرار یافته و یکی از تربیت شدگان حوزه معرفت دینی قدرت اجرائی 
را در کشــوری به دســت گرفته اســت که به برکت ایمان و دین باوری عمیق 

مردمش، پرچمدار نظام دینی و مفتخر به اجرای احکام اسلامی است...«.
تنفیذ سید محمد خاتمی(1380)

خاتمی در سال 8۴ در شرایطی که تمایل نداشت بار دیگر در انتخابات نامزد 
شــود، در نهایت با اصرار طیف های مختلف مردمی نامزد شــد و گفت »آمده ام 
با تکیه بر همان عهد پیشــین«. البته انتقادهایی هم به خاتمی می شد؛ از جمله 
مواضعش در جریان ماجرای کوی دانشــگاه. به هر روی او بار دیگر انتخاب شد 
و مراسم تنفیذش در تاریخ ۱۲ مرداد سال 8۰ در حسینیه امام خمینی برگزار شد. 
مقام معظم رهبری در آن مراســم گفتند: »رئیس جمهور محترم را به یاد خدا و 
اغتنام فرصت زودگذر و اخــلاص در عمل توصیه می کنم و قدردانی از ملت، و 
مراقبت از منافع ملی، و اولویت دادن به نیاز قشرهای مستضعف و گرامی شمردن 
ارزش های والای دین و انقلاب را به ایشــان متذکر می گردم«. او همچنین گفت: 
»به اعتقاد من، امروز قوی ترین کار این اســت که به مســائل اقتصادی و مسئله 

معیشت و در رأس همه، مسئله اشتغال به جدیت پرداخته شود«.
تنفیذ محمود احمدی نژاد(1384)

محمود احمدی نــژاد یک چهره ناشــناخته که مهم ترین مســئولیتش 
شــهرداری تهران آن هم برای دوره ای محدود بود، در میان تعدد نامزدهای 
اصلاح طلــب و اختلاف هــای درون جناحــی آنها توانســت ناگهــان پیروز 
انتخابات شــود. حضور احمدی نژاد در عالم سیاست حتما فصل جدیدی از 
رخدادهــا را رقم زد که تا امروز هم نتایجش ادامــه دارد. او در دوره اولش 
کاملا با اصولگرایان همراه بود؛ بــه نحوی که همه اصولگرایان بدون هیچ 
اختلاف نظری از تمــام تصمیمات احمدی نژاد حمایــت مطلق می کردند؛ 
شــرایطی که در دوره دوم ریاســت جمهوری اش تغییر کرد. مراسم تنفیذ او 
در روز چهارشــنبه ۱۲ مرداد ســال 8۴ برگزار شد. در بخشی از حکم او آمده 
بــود: »اکنون به برکت الطاف کریمانه حضرت حــق -جلت الائه- و دعای 
مستجاب حضرت ولی الله الاعظم روحی فداه، همت مردم عزیز، دور تازه ای 
از مدیریــت را در کشــور ما رقــم زده و میدان را برای تلاشــی نو و مدیرانی 

تازه نفس، گشوده است«.
ادامه در صفحه 5

مراسم تنفیذ ریاست جمهوری رئیسی دیروز در حسینیه 
امام خمینی با حضور مقــام معظم رهبری و چهره های 
سیاســی و نظامی برگزار شــد. بعــد از قرائت متن حکم 
حجت الاسلام والمسلمین  توسط  ریاست جمهوری  تنفیذ 
محمدی گلپایگانی و دریافت حکم از دست مقام معظم 
رهبری، رئیســی پشــت تریبون قرار گرفــت. او در ابتدای 
سخنانش گفت: شــرط ادب و احترام در مراسم تنفیذ از 
ســوی مقام معظم رهبری این بود که من دســت مبارک 
ایشــان را می بوســیدم لکن به دلیل شــرایط موجود این 
توفیق از من ســلب شــد. ســخنانی که مــورد نقد علی 
مطهری قرار گرفت. دیروز هیچ یک از رؤســای جمهوری 
قبلی به جز روحانی در مراســم حضور نداشــتند. غیبت 
احمدی نژاد به ویژه بســیار بارز بــود. از جمله چهره هایی 
که حضورشان در مراسم مورد توجه رسانه ها قرار گرفت، 
علم الهدی پدر همسر رئیسی بود. علم الهدی اخیرا نسبت 
به ســهم خواهی از کابینه رئیســی هشــدار داده بود. از 
جمله تصاویری که دیروز شــکار رسانه ها شد، تصویری از 
گفت وگوی سه نفره رئیسی، روحانی و سیدحسن خمینی 
بــود. آیات جنتی و صادق آملی لاریجانی، رؤســای قوای 
سه گانه یعنی ابراهیم رئیسی، محسنی اژه ای و محمدباقر 
قالیباف، رقبای اصلاح طلب و اصولگرای ابراهیم رئیسی 
در جریــان انتخابات، چهره های نظامــی، اعضای کابینه 
دولت حســن روحانی هم حضور داشــتند. همنشــینی 
ظریف و ســعید جلیلی در این مراســم جالب توجه بود. 
پــس از قرائت قرآن کریم، عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر 
کشور دولت دوازدهم پشت تریبون آمد و گزارشی از روند 
برگزاری سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ارائه 
داد. او در ایــن گزارش تأکید کرد: »وزارت کشــور به عنوان 

متولی انتخابات از یک ســال گذشــته با تشــکیل ســتاد 
انتخابات و با فراهم ســازی تمهیدات لازم و با هماهنگی 
شورای نگهبان و با رعایت اصول قانون مداری و بی طرفی 
و رقابت ســالم و مشــارکت حداکثری، کوشــید تا ضمن 
ارتقای شــور سیاســی کشــور، امکان حضور و مشارکت 
هرچه بیشــتر مردم در انتخابات را فراهم کند«. به گزارش 
رســانه ها حجت الاســلام روحانی، رئیس جمهور دولت 
دوازدهم پس از مراســم تنفیذ حکم ریاست جمهوری با 
حضور در نهاد ریاســت جمهوری دفتر کار ســابق خود را 
به ابراهیم رئیســی تحویل داد و خطــاب به او گفت: آقا 
مبارک باشــد. خداوند به شما برای خدمت به مردم عزیز 
ایران توفیق بدهد و با دولت جدید تازه نفس مشــکلاتی 
که امروز مردم دارند، به دســت شــما حل وفصل شــود. 
حجت الاسلام رئیسی پاسخ داد: من به شما و هم به آقای 
جهانگیری و دولتمردان خسته نباشید می گویم. ان شاءالله 
بتوانیم وظیفه ای را که مردم بر دوش ما گذاشــتند، انجام 
دهیــم و خداونــد متعــال، روح مطهر شــهدا و مردم و 
رهبری از ما راضی باشــند. مراسم تحلیف هم قرار است 
رأس ســاعت ۱7 روز پنجشــنبه ۱۴ مرداد در صحن علنی 
مجلس برگزار شــود. گفته شــده کابینه هــم همان روز 
معرفی خواهد شد. برخی اخبار حاکی است که سه نفر از 
دولت روحانی قرار است در کابینه رئیسی ابقا شوند. امیر 
حاتمی، سورنا ستاری و محمد اسلامی. در این باره علیرضا 
سلیمی، نماینده مجلس گفت: در ابتدای مراسم تحلیف 
و پــس از تلاوت قرآن مجیــد، محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس ســخنرانی خواهند کرد و سپس حجت الاسلام 
محســنی اژه ای رئیس قوه قضائیه پشت تریبون مجلس 

قرار خواهد گرفت. 

شــرق: عفو و کاهش مجازات زندانیان امنیتی با آمدن 
سید ابراهیم رئیسی در مسند ریاست قضا برای اولین بار 
اتفاق افتاد و شاهد آزادی بخش مهمی از زندانیان امنیتی 
و سیاســی بودیم. با رفتن رئیسی به پاســتور و انتخاب 
محســنی اژه ای به عنوان رئیس قوه قضائیه و دستور او 
برای رســیدگی مجدد به پرونده هــای امنیتی امید برای 
کاهش مجــازات و آزادی زندانیان امنیتی افزایش یافته 
است. در این بین نام دراویش زندانی در میان لیست های 
عفو و بخشش کم بوده است. از این رو مصطفی دانشجو، 
وکیل دادگستری، درباره آخرین وضعیت دراویش زندانی 
به »شــرق« گفت: درحال حاضر هشــت نفر از دراویش 
همچنان در زندان هستند. آقایان مصطفی عبدی، محمد 
شــریفی مقدم، عباس دهقان و کیانــوش عباس زاده در 
زندان بزرگ تهران و کســری نوری در زنــدان عادل آباد، 
امین علیزاده و تقی مردادی و ســید جلال موســوی در 
زندان ایلام هســتند. آقایان عبدی، شریفی مقدم، دهقان، 
عباس زاده و نوری از اول اســفند ۱۳۹۶ و پس از حادثه 
گلســتان هفتم تا کنون به طور کامــل در زندان بوده اند. 
او ادامــه داد: میزان مجــازات حبس آنها بــا اتهامات 
متعدد امنیتی به ترتیب عبدی ۲۶ ســال، شــریفی مقدم 
۱۲ سال، کســری نوری ۱۲ سال، عباس دهقان پنج سال، 
کیانوش عبــاس زاده ۱۶ ســال ونیم، امین علیــزاده پنج 
ســال و مردادی هم پنج ســال صادر شــده است. سال 
گذشــته با اعمال کاهش مجازات حبس تعزیری، آقایان 
عبدی، شــریفی مقدم، عباس زاده و نوری مجازات شــان 
از هفت و نیم ســال حبس قابل اجرا به شش سال و سه 
ماه کاهش یافــت. این وکیل دادگســتری درباره اعمال 
مرخصی کرونایی برای ایــن زندانیان نیز گفت: با وجود 

نگرانی ما از وضعیت نامناسب بهداشتی زندان ها در این 
ایام کرونا، متأسفانه هیچ یک از این دراویش به مرخصی 
کرونایی اعزام نشــدند که البته اگر تصمیمی برای اعزام 
به مرخصی گرفته می شــد، باید برای همه آنها یکسان 
در نظر گرفته می شــد، در غیر این صورت هیچ یک حاضر 
به پذیرش مرخصی نبودند. او همچنین گفت: به عنوان 
وکیلی که در آغاز کســوت وکالت شرافت خود را وثیقه 
حق طلبــی و حاکمیــت قانون قرار دادم، مناســب ترین 
راهــکار برای دســتگاه قضا اجــرای قانون در شــرایط 
استقلال رأی و نظر قضات است که البته نیازمند نظارت 
جدی بر رفتار قضات هم هســتیم. این وکیل دادگستری 
از تأثیر عفوهای اخیر به زندانیان امنیتی به ویژه دراویش 
زندانــی گفت: رویکرد عدالت ترمیمی و بهره جســتن از 
ظرفیت های قانونی می تواند به آزادی بسیاری از زندانیان 
از جملــه زندانیان امنیتی منجر شــود کــه در مواردی 
این گونه هم بوده؛ اما درباره زندانیان امنیتی مسئله ای که 
وجود دارد، این مهم است که اعطای مرخصی و آزادی 
مشروط اگرچه در قانون در اختیار قاضی اجرای احکام و 
دادستان است؛ اما این مقامات قضائی اعمال نظر خود را 
منوط به موافقت نهاد امنیتی و ضابطان پرونده می کنند، 
به همین دلیل اســت که نگرانی از اعمال نظرات بعضا 
شــخصی وجود دارد. او درباره اختیارات قانونی رئیس 
دســتگاه قضا در چنین مواردی نیز گفت: در قانون آیین 
دادگســتری کیفری اختیارات ویژه ای بــرای رئیس قوه  
قضائیــه ذیل ماده ۴77 در نظر گرفته شــده اســت. اگر 
رئیس قوه قضائیه درباره پرونده های امنیتی و سیاسی از 
اختیارات ویژه خود استفاده کند، ما طبعا شاهد رسیدگی 
به پرونده این دراویش زندانی و آزادی آنها خواهیم بود.

 آنچه در تمام تنفیذها از سال 57 تاکنون گذشت

 از بازرگان تا رئیسی

بررسي آخرین وضعیت دراویش زندانياز تحلیف تا تنفیذ


